Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 14.203

Institui a Política de Prevenção e Combate às Amputações em Pacientes
Diabéticos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado

de São Paulo, faz saber que em 21 de novembro de 2023 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É instituída a Política de Prevenção e Combate às Amputações

em Pacientes Diabéticos, a ser executada sob as seguintes diretrizes:

I -  instituir o direito ao portador de diabetes adulto, adolescente ou

criança, de ser examinado para pesquisa de neuropatia diabética periférica (exame dos pés),

em toda consulta médica na rede de saúde pública municipal, independente da especialidade

com encaminhamento ao especialista;

II - desenvolver e implementar estratégias para divulgação de medidas

de prevenção e detecção  precoces de úlceras e lesões em fase inicial nos pés de pacientes

diabéticos que possam levar ao risco de desenvolver complicações decorrentes de infecções e

à amputação do membro;

III  –  garantir  que  os  pacientes  acometidos  de  diabetes  recebam

assistência individualizada com o devido acompanhamento clínico da evolução e medidas de

controle da doença, visando evitar futuras complicações;

IV – promover a capacitação dos profissionais de saúde que atuam na

atenção primária  da  rede de saúde pública  municipal, para  realizarem avaliação precoce,

exame e classificação de risco para desenvolvimento de neuropatia diabética periférica;

V -  promover  a  disseminação de  informações  e  o  debate  sobre  a

importância do autocuidado e controle  do diabetes,  incluindo o cuidado  com os pés,  em

parceria com setores civis organizados e voltados para o controle da incidência de amputações

decorrentes do diabetes;

VI -  realizar  campanha de conscientização anual,  com material  de

divulgação, realização de palestras educativas e debates sobre o tema.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.2

03
 -

PL
 1

42
03

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

93
0-

EB
F5

-5
91

5-
18

40

Pag. 1/2

Art.  2º.  As iniciativas voltadas para a prevenção e detecção do pé

diabético serão organizadas em conjunto com entidades da sociedade civil organizada de tal

forma que as campanhas possam atingir o maior número possível de pessoas.

Art. 3º.  O Poder Executivo regulamentará esta lei.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e um de novembro

de dois mil e vinte e três (21/11/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

/gco

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.2

03
 -

PL
 1

42
03

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

93
0-

EB
F5

-5
91

5-
18

40

Pag. 2/2